

证券代码：002696

证券简称：百洋股份

公告编号：2015-018

百洋水产集团股份有限公司

2015 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人孙忠义、主管会计工作负责人欧顺明及会计机构负责人(会计主管人员)黄燕云声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	302,253,589.63	211,519,142.60	42.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-11,739,688.51	4,554,648.38	-357.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-12,602,311.33	3,835,644.90	-428.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	38,254,506.17	36,732,011.01	4.14%
基本每股收益（元/股）	-0.07	0.03	-333.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.07	0.03	-333.33%
加权平均净资产收益率	-1.24%	0.50%	-1.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,579,559,808.57	1,707,460,504.95	-7.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	938,925,576.58	950,665,265.09	-1.23%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-130,276.15	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,122,943.32	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	187,006.10	
减：所得税影响额	303,476.33	
少数股东权益影响额（税后）	13,574.12	
合计	862,622.82	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		12,597				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙忠义	境内自然人	44.03%	77,489,570	77,489,570	质押	15,200,000
蔡晶	境内自然人	9.93%	17,473,138	17,473,138		
深圳市金立创新投资有限公司	境内非国有法人	4.34%	7,631,046			
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	1.09%	1,926,377			
沈光浩	境内自然人	0.57%	1,000,000			
中融国际信托有限公司—中融一点成金 11 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.52%	920,000			
厦门国际信托有限公司—厦门信托聚富银河新型结构化证券投资集合资金信托计划	其他	0.52%	917,252			
中融国际信托有限公司—智融赢 1 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.36%	641,000			
林桦	境内自然人	0.31%	542,054			
德邦基金—工商银行—德邦基金—安天诚 1 号资产管理计划	其他	0.30%	525,600			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市金立创新投资有限公司	7,631,046	人民币普通股	7,631,046			
深圳市创新投资集团有限公司	1,926,377	人民币普通股	1,926,377			
沈光浩	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
中融国际信托有限公司—中融一点成金 11 号证券投资集合资金信托计划	920,000	人民币普通股	920,000			
厦门国际信托有限公司—厦门信托聚富银河新型结构化证券投资集合资金信托计划	917,252	人民币普通股	917,252			
中融国际信托有限公司—智融赢 1 号证券投资集合资金信托计划	641,000	人民币普通股	641,000			
林桦	542,054	人民币普通股	542,054			

德邦基金—工商银行—德邦基金—安天诚 1 号资产管理计划	525,600	人民币普通股	525,600
大成价值增长证券投资基金	410,900	人民币普通股	410,900
肖俊标	407,638	人民币普通股	407,638
上述股东关联关系或一致行动的说明	孙忠义和蔡晶为配偶关系，其余股东未知是否存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 本报告期末货币资金余额为35,449.10万元，比上年末减少4,972.44万元，降幅为12.30%，主要为一季度偿还了上年末的部分银行借款所致；
2. 本报告期末应收账款余额为21,429.71万元，比上年末减少7,939.81万元，降幅为27.03%，主要为一季度收回了上年末的部分应收货款所致；
3. 本报告期末预付账款余额为7,772.83 万元，比上年末增加1,780.57万元，增幅为29.71%，主要为预付了项目工程款及饲料原料款所致；
4. 本报告期末其他应收款余额为1,090.54万元，比上年末增加182.57万元，增幅为20.11%，主要为一季度应收出口退税款增加所致；
5. 本报告期末存货余额为18,475.91万元，比上年末减少881.26万元，降幅为4.55%，主要为一季度原材料价格下降后所引起的存货成本下降所致；
6. 本报告期末其他流动资产余额为3,274.45万元，比上年末减少926.31万元，降幅为22.05%，主要为一季度公司可抵扣的增值税进项税额减少所致；
7. 本报告期末生产性生物资产余额为182.23万元，比上年末减少21.51万元，降幅为10.56%，主要为一季度公司处置了部分用于试验畜禽饲料的种猪资产所致；
8. 本报告期末长期待摊费用余额为250.78万元，比上年末增长54.63万元，增幅为27.85%，主要为一季度提前支付租赁费所致；
9. 本报告期末短期借款余额为43,250.00万元，比上年末减少6,300.00万元，降幅为12.71%，主要为一季度偿还了上年末的部分银行借款所致；
10. 本报告期末应付账款余额为8,936.73万元，比上年末减少5,807.40万元，降幅为39.39%，主要为一季度支付了上年末的原料采购款所致；
11. 本报告期末预收账款余额为2,561.29万元，比上年末增加753.00万元，增幅为41.64%，主要为一季度收到了销售客户预付的货款所致；
12. 本报告期末应付职工薪酬余额为1,215.14万元，比上年末减少232.56万元，降幅为16.06%，主要为进入淡季以来，3月份食品业务生产量较去年12月明显下降，员工计件工资计提额相应减少所致；
13. 本报告期末应交税费余额为284.63万元，比上年末减少256.00万元，降幅为47.35%，主要为一季度支付了上年计提的税费所致；
14. 本报告期末应付股利余额为333.20万元，比上年末增加333.20万元，主要为一季度合资企业荣成海庆生物实施的利润分配所致；

15. 本报告期末其他应付款余额为1,509.00万元，比上年末增加260.18万元，增幅为20.83%，主要为应付饲料原料和产品的装卸费和员工培训费等增加所致；
16. 本报告期营业收入为30,225.36万元，比上年同期增加9,073.44万元，增幅为42.90%，主要为上年投产的新项目带动的产品销售量增加所致；
17. 本报告期营业成本为27,796.97万元，比上年同期增加9,192.27万元，增幅为49.41%，主要为一季度企业经营规模扩大所导致的产品成本增加所致。与营业收入相比，本报告期营业成本增幅较高，主要系上年末罗非鱼产品库存数量较大、库存成本较高的影响；
18. 本报告期营业税金及附加为60.97万元，比上年同期增加52.51万元，增幅为620.33%，主要为一季度出口业务增值税免抵额增加所致；
19. 本报告期营业费用为1,175.87万元，比上年同期增加572.36万元，增幅为94.84%，主要为一季度营业收入的增加导致营业费用的大幅增加所致；
20. 本报告期管理费用为2,633.70万元，比上年同期增加884.96万元，增幅为50.61%，主要为一季度经营规模扩大带动了人员工资、办公费、业务费、车辆费等项目增加所致；
21. 本报告期财务费用为82.99万元，比上年同期减少328.37万元，降幅为79.82%，主要为一季度收到了上年末的部份定期存款利息所致；
22. 本报告期资产减值损失为-267.54万元，比上年同期增加108.55万元，增幅为28.86%，主要为一季度收回的应收货款所转回的的坏账准备金少于上年同期所致；
23. 本报告期投资收益为-55.20万元，比上年同期减少361.29万元，降幅为118.03%，主要为和去年同期相比，今年一季度未使用募股资金购买银行保本型理财产品所引起的理财收益减少所致；
24. 本报告期营业外收入为134.04万元，比上年同期增加33.28万元，增幅为33.03%，主要为一季度收到的政府补助增加所致；
25. 本报告期营业外支出为16.08万元，比上年同期增加9.51万元，增幅为144.66%，主要为一季度非流动资产处置损失增加所致；
26. 本报告期所得税费用为-41.88万元，比上年同期减少132.01万元，降幅为146.46%，主要为一季度公司整体亏损所致；
27. 本报告期归属于上市公司股东的净利润为-1,173.97万元，比上年同期减少1,629.43万元，降幅为357.75%，主要为一季度产能利用率不足及上年末库存商品数量较大、成本较高所引发的本期营业成本及费用大幅增长所致；
28. 本报告期收到的销售商品、提供劳务的现金为41,212.07万元，比上年同期增加9,375.97万元，增幅为29.45%，主要为本期加大资金回笼力度、降低应收账款余额所致；
29. 本报告期收到的税费返还的现金为2,664.21万元，比上年同期减少148.74万元，降幅为5.29%；
30. 本报告期收到的其他与经营活动有关的现金为296.55万元，比上年同期增加227.59万元，增幅为330.01%，主要为报告期收到的政府补助增加所致；
31. 本报告期购买商品、接受劳务支付的现金为33,241.12万元，比上年同期增加7,306.75万元，增幅为28.17%，

主要为本期经营规模扩大导致的商品采购业务增加所致；

32. 本报告期支付给职工以及为职工支付的现金为4,924.42万元，比上年同期增加1,412.07万元，增幅为40.20%，主要为本期公司在职工工数量及薪酬水平均相应增加所致；
33. 本报告期支付的各项税费为617.82万元，比上年同期增加371.32万元，增幅为150.64%，主要为本期公司支付的上年度计缴的应付所得税及其他附加税费增加所致；
34. 本报告期支付的其他与经营活动有关的现金为1,564.02万元，比上年同期增加212.42万元，增幅为15.72%，主要为本期公司费用支出增加所致；
35. 本报告期经营活动产生的现金流量净额为3,825.45万元，比上年同期增加152.25万元，增幅为4.14%，主要为本期销售回款增加所致；
36. 本报告期收回投资收到的现金为0万元，比上年同期减少21,520.00万元，主要为本期无理财产品投资所致；
37. 本报告期取得投资收益收到的现金为0万元，比上年同期减少306.09万元，主要为本期无理财产品的投资收益所致；
38. 本报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金为1,916.83万元，比上年同期减少2,208.68万元，降幅为53.54%，主要为本期公司项目建设支出减少所致；
39. 本报告期投资支付的现金为0万元，比上年同期减少18,500.00万元，主要为本期无购买银行保本型理财产品所致；
40. 本报告期投资活动产生的现金流量净额为-1,926.14万元，比上年同期增加流出1,176.938万元，增幅为157.09%，主要为去年同期银行理财产品收回资金大于支付购买金额，而本期公司无银行保本型理财产品的影响所致；
41. 本报告期取得借款的现金为9,000.00万元，比上年同期减少2,850.00万元，降幅为24.05%，主要为本期公司向金融机构申请发放的贷款减少所致；
42. 本报告期偿还债务支付的现金为15,300.00万元，比上年同期增加5,000.00万元，增幅为48.54%，主要为本期公司归还的银行借款增加所致；
43. 本报告期筹资活动产生的现金流量净额为-6,871.14万元，比上年同期减少8,073.94万元，降幅为671.26%，主要为本期公司银行借款减少所致；
44. 本报告期末现金及现金等价物余额为35,449.10万元，比上年同期增加13,905.91万元，增幅为64.55%，主要原因为2014年一季度公司使用募集资金投资银行保本理财产品，但2015年一季度公司未使用募集资金投资银行理财产品而是以现金及现金等价物形式存放。

二、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无				

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无				
资产重组时所作承诺	无				
首次公开发行或再融资时所作承诺	实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动人孙宇	关于现金股利分配的承诺	2011年12月06日	上市当年及其后两年,即2012-2014年度	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动人孙宇	避免同业竞争的承诺	2011年03月02日	长期	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动人孙宇	自愿锁定股份的承诺	2011年03月02日	自公司上市之日起三十六个月,即至2015年9月5日	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇	关于公司历史增资瑕疵的承诺	2011年01月25日	长期	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇	关于无法补缴2010年12月前已离职人员以前年度社保的有关承诺	2011年01月25日	长期	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇	关于无法补缴2010年12月前住房公积金的有关承诺	2011年01月25日	长期	正常履行
	担任公司董事、监事、高级管理人员的人员	在担任公司董事、监事、高级管理人员期间每年转让的股份不得超过其所持有公司股份总数的百分之二十五;离职后半年内,不转让其所持有的公司股份;离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其所持有公司股票总数的比例不超过50%	2012年09月05日	在其担任公司董事、监事、高级管理人员期间	正常履行
其他对公司中小股东所作承诺	无				
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)	不适用				

三、对 2015 年 1-6 月经营业绩的预计

2015 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-70.00%	至	-30.00%
2015 年 1-6 月归属于上市公司股	580.28	至	1,354

东的净利润变动区间（万元）		
2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）		1,934.28
业绩变动的原因说明	<p>受冻罗非鱼产品国际市场整体需求放缓的影响，2015 年第一季度公司出口产品市场价格持续下滑，虽然近期原材料价格也相应回落，但由于上年末公司出口产品库存量相对较大，库存成本偏高，导致公司一季度的出口产品毛利率出现下滑。同时，一直以来第一季度是公司生产经营的淡季，在现有产能和去年相比大幅增加的情况下，公司当前产能利用不足，而折旧和员工薪酬等固定费用同比大幅增长，导致公司 2015 年一季度业绩出现了亏损。2015 年第二季度，预计随着公司产能利用率的逐步提高，公司总体盈利能力和第一季度相比将有所提升。但是，受公司第一季度业绩同比下滑较大及冻罗非鱼产品国际市场需求短期仍相对放缓的影响，预计 2015 年上半年公司经营业绩同比仍很可能出现一定幅度的下降。</p>	